Дело № 1-174/2020 УИД66RS0034-01-2020-000990-46 копия

Приговор

 вступил в законную силу 14.12.2020

Апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 14.12.2020 года приговор Красноуральского городского суда Свердловской области от 21.10.2020 г. в отношении ФИО2 ФИО12 изменить: 

наказание, назначенное ФИО2 ФИО13. по ч. 1ст.228 УК РФ, смягчить до 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70, п. "б" ч.7 ст. 79 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному настоящим апелляционным постановлением, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Красноуральского городского суда Свердловской области от 23 мая 2019 года в виде 01 года лишения свободы и назначить ФИО2 ФИО14. окончательное наказание в виде 01 года 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части тот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного - без удовлетворения.

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 21 октября 2020 года 

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Солобоевой О.А.,

с участием 

государственного обвинителя Нефедовой Е.А.,

защитника Гумаровой О.В.,

подсудимого ФИО2 ФИО15

при секретаре судебного заседания Мальгиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего средне-профессиональное образование, холостого, детей не имеющего, работающего Ип ФИО1, монтажником, ранее судимого:

– 14.01.2019 Красноуральским городским судом Свердловской области по ст. 228 ч. 2, ст. 33 ч. 5 – ст. 228 ч. 2, ст. 69 ч. 3 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 2 года. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от 29.03.2018, общий срок составил 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- 23.05.2019 Красноуральским городским судом Свердловской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 14.01.2019, общий срок составил 3 года лишения свободы; 14.07.2020 на основании постановления Верхотурского районного суда Свердловской области освобожден условно-досрочно, не отбытый срок составил 1 год 6 месяцев 12 дней. 

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержан с 09.09.2020 по 11.09.2020;

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

07.09.2020, в период времени с 10:00 часов до 15:45 часов, ФИО2 ФИО17., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность их наступления и желая этого, находясь в лесном массиве, расположенном в районе коллективного сада № 4 в г. Красноуральске, имеющим координаты: №, в нарушении порядка установленного постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681, обнаружил под деревом породы «сосна» и незаконно приобрел, путем присвоения найденного, без цели сбыта полиэтиленовый прозрачный мешок «зип-лок» внутри которого находилось вещество, содержащее производные 

<

данные изъяты> которое согласно справки об исследовании № от 08.09.2020 и заключения эксперта № от 17.09.2020а, а также постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством, массой 0,086 грамма, что относится к значительному размеру.

После чего в период времени с момента приобретения и до 16:20 часов 07.09.2020, ФИО2 ФИО18. найденное им наркотическое вещество, которое содержит в своем составе производные 

<

данные изъяты> массой 0,086 грамма, относящейся к значительному размеру, умышленно, без цели последующего сбыта, незаконно хранил в кармане своей куртки. 

Противоправные действия ФИО2 ФИО19. были пресечены сотрудниками ОМВД России по г. Красноуральску, когда 07.09.2020 в 15:45 часов он был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Красноуральску, расположенному по адресу 

<

...>, где, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО20. в 16:20 часов 07.09.2020, во внутреннем кармане надетой на него куртки было обнаружено и изъято вещество, которое содержит в своем производные 

<

данные изъяты> которое относится к наркотическим средствам, массой 0,086 грамм, в значительном размере. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества, которое содержит в своем составе производные 

<

данные изъяты> а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, независимо от его количества, является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ – Список № 1», в соответствии с которыми вещество содержащее производные 

<

данные изъяты> массой свыше 0,05 грамма, а именно 0,086 грамм, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ФИО21 признал полностью себя виновным в совершении инкриминируемого преступления и в присутствии адвоката Гумаровой О.В. поддержал ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

При этом ФИО2 ФИО22 понимает, что приговор будет основан, на тех доказательствах, которые указаны в обвинительном постановлении, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель Нефедова Е.А., защитник Гумарова О.В. возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не имеют. 

Суд, исследовав и оценив доказательства, которые указаны в обвинительном постановлении, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается данными доказательствами, обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора в отношении ФИО2 ФИО23 не имеется. 

Действия ФИО2 ФИО24. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также суд учитывает, что данное уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, поэтому на основании ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса РФ и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса РФ наказание подсудимому не может быть назначено более одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер совершенного им преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, направлено против здоровья, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 ФИО25 учитывается – признание вины и раскаяние. В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В ходе предварительного следствия ФИО2 ФИО26. рассказал правоохранительным органам все ему известное о способе приобретения наркотического средства, а именно: сообщил место тайникового вложения, откуда впоследствии забрал наркотическое средство.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 ФИО27., судом не установлено. В этой связи суд назначает наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Как личности подсудимый участковым уполномоченным полиции, а также по месту работы охарактеризован положительно, на учете врача-психиатра не состоит, вместе с тем состоит под наблюдением врача-нарколога, заболеваний не имеет, официально трудоустроен, проживает с родителями, ранее привлекался к уголовной ответственности, сведений о привлечении к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Совершая преступление, подсудимый осознавал противозаконность своих действий, имея достаточное образование и жизненный опыт, достоверно знал о запрете незаконного оборота наркотических средств и пагубных последствиях на личность человека, что свидетельствует о явно пренебрежительном его отношении к установленным в обществе требованиям и нормам.

ФИО2 ФИО28. ранее судим 23.05.2019 Красноуральским городским судом Свердловской области по ст. 228 ч. 2 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 14.01.2019, общий срок составил 3 года лишения свободы; 14.07.2020 на основании постановления Верхотурского районного суда Свердловской области освобожден условно-досрочно, не отбытый срок составил 1 год 6 месяцев 12 дней, однако настоящее преступление совершил спустя месяц после условно-досрочного освобождения.

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, справедливым и соразмерным будет назначение ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции части 1 статьи 228 УК РФ, т.к. назначение иного наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей.

Руководствуясь «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ суд не находит оснований для сохранения условно-досрочного освобождения от отбывания наказания ФИО2 ФИО29. по приговору 23.05.2019 и считает необходимым его отменить, принимая указанное решение суд исходит из фактических обстоятельств уголовного дела, характеристики личности подсудимого, который совершил умышленное преступление направленное против здоровья через непродолжительный период времени после того, как ему была предоставлена возможность доказать свое исправление вне изоляции от общества, ФИО2 ФИО31 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал.

В связи с изложенным, на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение от отбывания наказания, назначенного приговором Красноуральского городского суда от 23.05.2019, в отношении ФИО2 ФИО30. подлежит отмене, а окончательное наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания, назначенного по приговору от 23.05.2019, в виде реального лишения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

При определении режима исправительного учреждения, суд принимает во внимание требования п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, и считает необходимым определить отбывание ФИО2 ФИО32. наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимый ранее отбывал наказание в местах лишения свободы.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО2 ФИО33 не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО35 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменить в отношении ФИО2 ФИО34 условно-досрочное освобождение от отбывания наказания, назначенного приговором Красноуральского городского суда от 23.05.2019.

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, не отбытой части наказания, назначенного по приговору Красноуральского городского суда от 23.05.2019, назначить ФИО2 ФИО36 наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО38 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять ФИО2 ФИО37. под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять ФИО2 ФИО39. с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 ФИО40. с 21.10.2020 по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также с 09.09.2020 по 11.09.2020 (время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ) зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учётом положений, предусмотренных ч. 33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, а именно: наркотическое средство массой 0,086 гр. с упаковкой, а так же конверт со следами рук и ДНК, сим-карта оператора «Мегафон» - уничтожить; сим-карту оператора «МТС», банковскую карту «Сбербанк» - оставить ФИО2 ФИО41.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Красноуральский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья Красноуральского

городского суда: О.А. Солобоева